Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 225ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPPGCA – UNIFAL-MG

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos, via Google
Meet, reuniu-se o Colegiado do PPGCA para sua 225ª Reunião sob a presidência do Professor Plinio
Rodrigues dos Santos Filho com a presença dos Professores, Rafael Brito de Moura e Renata Piacen:ni
Rodriguez e do representante discente Luciano Ribeiro Rodrigues. O Professor Plinio agradeceu a
presença de todos e deu início a reunião solicitando a inclusão de pauta: Solicitação de defesa de
projeto da discente Patrícia Cris*na de Oliveira dos Santos (23087.020355/2024-93): aprovado por
unanimidade a inclusão. Em seguida foram analisados os seguintes itens de pauta.  1. Aprovação em ad
referendum do desligamento do discente de mestrado Eduardo Floriano Lopes Santos
(23087.019577/2024-63): aprovado por unanimidade; 2. Aprovação das atas 223 e 224°: aprovadas por
unanimidade; 3. Aprovação do calendário acadêmico 2025 do PPGCA: aprovado por unanimidade; 4.
Solicitação de licença maternidade da Jessika Ramos Pereira Rocha (23087.019460/2024-80): aprovado
por unanimidade; 5. Solicitação de homologação de Btulo da discente Rosângela Aparecida da Silva
Franchi (23087.015719/2024-13): aprovado por unanimidade; 6. Solicitação de exame de qualificação
dos discentes Ana Cris*na Campos Prado (23087.019535/2024-22) e Luís Cláudio Marques
(23087.019583/2024-11): aprovados por unanimidade; 7. Solicitação de defesa de projeto do discente
Thiago de Almeida BazioI (23087.019518/2024-95), Rafael de Souza Mendes da Silva
(23087.020035/2024-33), Luciano Almeida Lima (23087.019966/2024-99), Gustavo Ferreira Afonso
(23087.019936/2024-82) e Patrícia Cristina de Oliveira dos Santos  (23087.020355/2024-93) : aprovados
por unanimidade; 8. Solicitação de formalização de coorientação de doutorado do discente Hémerson
Arceni Tossani (23087.019698/2024-13) e Gustavo Ferreira Afonso (23087.019880/2024-66): aprovados
por unanimidade; 9. Solicitação de defesa de tese do discente João Paulo Moraes Rabelo
(23087.019890/2024-00): indeferido por ar:go subme:do ou aceito em revista indexada com, no
mínimo, classificado no estrato A (A1, A2, A3 ou A4) no Qualis Capes e do Rogério Benedito de Brito
(23087.020215/2024-15): aprovado por unanimidade; 10. Solicitação de aproveitamento de crédito da
discente Talita Aleixo Barbosa (23087.019959/2024-97): aprovado por unanimidade; 11. Solicitação de
revisão de credenciamento do Marcelo Lacerda Rezende (23087.017621/2024-09): aprovado por
unanimidade o credenciamento e do Paulo Augusto Zaitune Pamplin (23087.018687/2024-16): foi
revisado e encaminhado o despacho; 12. Decisão da u*lização do recurso concedido (R$ 28 mil reais
por PPG), para compra de equipamentos para aquisição de equipamentos pelo programa Capes Pró-
Equipamentos (23087.019865/2024-18): analisaram e decidiram que será feita uma consulta a todos os
docentes para indicação de equipamentos de interesse. As indicações serão, posteriormente, analisadas
pelo colegiado para enquadramento. Os equipamentos sugeridos serão avaliados e aqueles com maior
potencialidade de uso compar:lhado serão indicados para a PRPPG. Com relação aos valores, fica
estabelecido 28 mil para docentes de Alfenas e 28 mil para docentes de Poços de Caldas. 13. Solicitação
de alteração de vínculo do Pós-doutorando Fábio de Oliveira Neves com o encerramento do estágio
pós-doutoral (23087.000892/2023-36): aprovado por unanimidade; 14. Assuntos per*nentes: nada foi
declarado. Nada mais havendo a ser tratado, será lavrada a ATA, que lida e aprovada, será assinada
eletronicamente por todos os membros.

Ata de Reunião 225 (1510219)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Plínio Rodrigues dos Santos Filho, Professor do Magistério
Superior, em 08/10/2025, às 14:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Renata Piacentini Rodriguez, Professor do Magistério
Superior, em 08/10/2025, às 14:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Brito de Moura, Professor do Magistério Superior,
em 21/10/2025, às 15:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1510219 e o código CRC 1BD6E50B.

Referência: Processo nº 23087.009541/2020-48 SEI nº 1510219

Ata de Reunião 225 (1510219)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 225 (1510219)